
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

14.11.2022  № 446/1 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной   программы "Обращение с твердыми 

коммунальными отходами на территории Табунского района 

Алтайского края" 

 

 С целью улучшения санитарной и эпидемиологической безопасности 

населения, соблюдения законодательства в области охраны окружающей 

среды, а также обеспечения своевременного сбора и вывоза ТКО с территории 

Табунского района, в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24 июня 

1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", и   постановлением 

администрации района    от 30.11.2021 г. № 350 "Об утверждении порядка 

разработки и реализации муниципальных целевых программ муниципального 

образования Табунский район", п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу "Обращение с твердыми 

коммунальными отходами на территории   Табунского района Алтайского 

края» (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».. 

3. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы 

администрации района по оперативным вопросам   П.В. Литке.  

 

Глава района В.С. Швыдкой 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края 

от 14.11.2022   №446/1 

 

Муниципальная   программа "Обращение с твердыми коммунальными 

отходами на территории   Табунского района Алтайского края» 

 

     ПАСПОРТ  

        муниципальной программы     

«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории    

   Табунского района Алтайского края» 

Ответственный 

исполнитель программы 

 

  Отдел по ЖКХ,  энергетике и  строительству    

администрации Табунского района Алтайского края 

 

Соисполнители программы Администрации  Алтайского, Большеромановского,  

Лебединского, Серебропольского  и Табунского  

сельсоветов. 

Участники  программы Администрация Табунского района Алтайского 

края (отдел    архитектуры и градостроительства, 

отдел по ЖКХ,   энергетике и строительству 

админитрации района,   комитет по экономике и 

управлению муниципальным имуществом 

администрации района, комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации 

района). Администрации  Алтайского, 

Большеромановского, Лебединского,  

Серебропольского и Табунского   сельсоветов. 

Подпрограммы программы  отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты программы 

отсутствуют 

 Цели программы   Обеспечение экологической безопасности, в т.ч. 

для зашиты здоровья человека и окружающей 

среды от вредного воздействия твердых 

коммунальных отходов (ТКО). 

  Задачи  программы   1. Оснащение территорий сел Табунского района 

местами (площадками) накопления ТКО, 

отвечающими санитарным требованиям. 

2. Содержание мест (площадок) накопления ТКО. 

Целевые   индикаторы и 

показатели программы 

1. Количество созданных мест (площадок) для 

накопления ТКО   

2.   Количество приобретенных   контейнеров для 

складирования ТКО     



       

3. Количество мест (площадок) накопления ТКО, 

подлежащих содержанию     

   

Сроки и этапы  реализации 

программы  

  Реализация без деления на этапы в период 2023 - 

2025 гг. 

Объемы   финансирования 

программы 

Объем финансирования программы составляет – 

7948,2   тыс. рублей, в том числе:                                     

   средства федерального бюджета – 4559,94 

тыс. рублей,   

в том числе по годам: 

o 2023-    

o 2024-   2037,42 тыс. рублей; 

o 2025-   2522,52 тыс. рублей. 

 средства краевого бюджета – 937,06 тыс. 

рублей,   

в том числе по годам: 

o 2023-    

o 2024-   911,58 тыс.рублей; 

o 2025-    25,48 тыс. рублей; 

 средства местного бюджета – 1956,2 тыс. 

рублей,   

в том числе по годам:  

o 2023- 200,0 тыс. рублей; 

o 2024-  780,4 тыс. рублей; 

o 2025- 975,8 тыс. рублей; 

 средства внебюджетных источников – 495,0 

тыс. рублей,   

в том числе по годам: 

o 2023-  28,2 тыс. рублей; 

o 2024-  204,6 тыс. рублей; 

o 2025-  262,2 тыс. рублей; 

 

 

Объемы финансирования программы подлежат 

ежегодному уточнению,  исходя из возможностей 

федерального, краевого, районного  бюджета.   

Ожидаемые  результаты 

реализации программы.   

1. Ввод в эксплуатацию     новых мест (площадок) 

накопления ТКО — 94. 

2. Дополнительно установлено    контейнеров 

(бункеров) для складирования ТКО. - 100 

3. Содержание в надлежащем состоянии      мест 

(площадок) накопления ТКО. - 146 



 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

      программы 

 
 В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления" к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципальных районов в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами относится создание и содержание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов. 

 Муниципальная программа «Обращение с твердыми коммунальными 

отходами на территории   Табунского района Алтайского края» в разработана 

с целью улучшения санитарной и эпидемиологической безопасности 

населения, соблюдения законодательства в области охраны окружающей 

среды, а также обеспечения своевременного сбора и вывоза ТКО с территории 

Табунского района. 

 Из-за недостаточного количества мест (площадок) накопления ТКО на 

всей территории Табунского района часть не собранных твердых 

коммунальных отходов генерируются в несанкционированные (исторически 

сложившиеся) свалки, негативно влияющие на здоровье людей и 

окружающую природную среду.  

 Одной из основных проблем Табунского муниципального района в 

экологической сфере является усиливающееся по мере социально-

экономического развития района негативное воздействие отходов 

производства и потребления на состояние окружающей природной среды и 

всех её компонентов - воздушной среды, водных объектов, почв, насаждений. 

 Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация 

природных экосистем, снижение биоразнообразия, ухудшение состояния 

здоровья населения, снижение инвестиционной привлекательности и 

потенциала развития Табунского муниципального района в целом. 

 Источниками образования твердых коммунальных отходов (далее – 

ТКО) являются организации и предприятия, население района и объекты 

инфраструктуры. На долю населения приходится максимальное количество 

образующихся ТКО. В настоящее время в Табунском  районе системой сбора 

и вывоза ТКО охвачена малая часть населения. Планово-регулярный сбор и 

вывоз ТКО организован только в с.Табуны и с.Алтайское. Вне системы сбора 

ТКО осталось большое количество населённых пунктов района, что 

провоцирует использование несанкционированных (исторически 

сложившихся) свалок. В Табунском районе основным способом утилизации 

ТКО и приравненных к ним отходов производства и потребления является 

захоронение. На территории района действует 3 объекта размещения ТКО – 

места временного размещения твердых коммунальных отходов. 

 В результате несовершенной схемы сбора и транспортировки ТКО 

значительная их часть несанкционированно размещается в окружающей 



среде, что приводит к нанесению существенного экологического ущерба, 

ухудшению санитарно-эпидемиологической ситуации в районе. 

 К основным проблемам в сфере обращения с ТКО в Табунском районе 

относятся следующие: 

 недостаточный охват населения, проживающего в частном секторе, услугами 

по сбору и вывозу ТКО; 

 низкая экологическая культура населения и слабая информированность 

населения по вопросам безопасного обращения с ТКО. 

 Основными причинами сложившейся ситуации в сфере обращения 

отходов является изменившиеся структура потребления, обусловленная 

увеличением доли различного рода упаковки в структуре отходов, а также 

увеличением доли новых видов отходов, до этого не свойственных прежней 

структуре потребления. 

 Реализация Программы будет основываться на следующих принципах: 

доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения, модернизация 

инфраструктуры, пропаганда и вовлечение населения в процесс 

цивилизованного обращения с ТКО. 

    

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков и 

этапов ее реализации. 

 Муниципальная программа  разработана с учетом проведенной на 

территории района оценки потребности  по сбору и вывозу ТКО для 

населения. В результате реализации системных мероприятий Программы 

будут получены следующие результаты, а именно:  

обустройство 146 мест (площадок) накопления ТКО; 

приобретение 100 металлических контейнеров для складирования ТКО; 

обеспечение благоустройства и санитарных норм по содержанию мест 

(площадок) накопления ТКО,  

Программа  направлена на  достижение значений целевых показателей, 

которые устанавливаются на каждый год ее реализации.      
 Цель Программы: 

 Обеспечение экологической безопасности, в т.ч. для зашиты здоровья 

человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых 

коммунальных отходов 

 Задача Программы: 

 1. Оснащение территорий сел Табунского района местами (площадками) 

накопления ТКО, отвечающих санитарным требованиям.  

 Задача  характеризуется следующими показателями (индикаторами): 

- количество созданных мест (площадок) для накопления ТКО. 

- количество приобретенных   контейнеров для складирования ТКО. 



 2. Содержание мест (площадок) накопления ТКО.  

 Задача  характеризуется следующими показателями (индикаторами): 

- количество мест (площадок) накопления ТКО, подлежащих содержанию. 

   Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 

 Муниципальная программа реализуется без деления на этапы в период 

2023 - 2025 г. 

 Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в 

Приложении 1 

     

  3.  Обобщенная характеристика мероприятий   

     муниципальной программы 
Подробный перечень   мероприятий Программы    приведен в 

Приложении № 2. 

3.1.  Мероприятия по  обустройству мест (площадок) накопления ТКО. 

 - определение мест для размещения мест (площадок)   накопления ТКО в 

селах района; 

- согласование  размещения   мест (площадок)   накопления ТКО с органами 

Роспотребнадзора; 

- изготовление проектно-сметной документации на обустройство мест 

(площадок)   накопления ТКО; 

- проведение конкурса на подбор подрядной организации по выполнению 

строительно-монтажных работ на обустройство  мест (площадок)   накопления 

ТКО.  

 

3.2. Мероприятия по  приобретению металлических 

контейнеров для складирования ТКО. 

  

- проведение конкурса на определение поставщика контейнеров; 

- приобретение и установка металлических контейнеров.   

   

3.3. Мероприятия по  содержанию мест (площадок) 

накопления ТКО, включающие ремонт мест (площадок) накопления 

ТКО, очистку от снега, ручную очистку от мусора мест (площадок) 

накопления ТКО и прилегающих к ним территорий. 

 

- определение организации, обеспечивающей содержание и обслуживание 

мест (площадок)   накопления ТКО; 

- определение порядка финансирования работ по содержанию и 

обслуживанию  мест (площадок)    накопления ТКО  и прилегающих 

территорий; 

- контроль за содержанием и обслуживанием мест (площадок)     накопления 

ТКО. 

   



4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для  

   реализации муниципальной  программы 

             
 На реализацию мероприятий программы предусматриваются средства в 

объеме -  7948,2  тыс. рублей, в том числе:  

  средства федерального бюджета – 4559,94 тыс. рублей,   

 в том числе по годам: 

o 2023-    

o 2024-   2037,42 тыс. рублей; 

o 2025-   2522,52 тыс. рублей. 

 средства краевого бюджета – 937,06 тыс. рублей,   

 в том числе по годам: 

o 2023-    

o 2024-   911,58 тыс.рублей; 

o 2025-    25,48 тыс. рублей; 

 средства местного бюджета – 1956,2 тыс. рублей,   

 в том числе по годам:  

o 2023- 200,0 тыс. рублей; 

o 2024-  780,4 тыс. рублей; 

o 2025- 975,8 тыс. рублей; 

 средства внебюджетных источников – 495,0 тыс. рублей,   

 в том числе по годам: 

o 2023-  28,2 тыс. рублей; 

o 2024-  204,6 тыс. рублей; 

o 2025-  262,2 тыс. рублей; 

  

  

           Объем   финансирования подлежат ежегодному уточнению на 

очередной финансовый год. 

 Объёмы финансирования мероприятий программы приведены в 

приложении  

         2. Сводная информация об объемах и источниках финансирования  

Программы по годам ее реализации приведена в Приложении № 3. 

 

              5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

  и описание мер управления рисками реализации  

     муниципальной  программы 
    

Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может 

исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной 

программы. Поэтому, при реализации настоящей Программы для достижения 

поставленных ею целей необходимо учитывать следующие возможные риски, 

которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: 

нормативно-правовые, связанные с непринятием или несвоевременным 



принятием необходимых нормативных актов, а также связанные с изменением 

законодательства Российской Федерации в сфере противодействия 

преступности, охраны общественного порядка; 

финансовые, связанные с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем финансирования мероприятий 

Программы. Реализация данных рисков может повлечь срыв программных 

мероприятий. В таком случае муниципальная программа подлежит 

корректировке. 

макроэкономические, связанные с возможным ухудшением положения в 

экономике, высокой инфляцией, что может вызвать необоснованный рост 

стоимости профилактических услуг, снизить их доступность. 

Управление рисками (устранение (минимизация)) будет осуществляться 

на основании следующих мер: 

Повышение качества планирования Программы, обеспечение 

мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых 

изменений. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий  

муниципальной программы; своевременной корректировки перечня 

мероприятий и показателей муниципальной  программы. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий  

муниципальной  программы, а также на основе: 
обеспечения эффективной координации деятельности иных 

организаций, участвующих в реализации программных мероприятий; 

совершенствования межведомственного взаимодействия. 

 Отдел по ЖКХ,   энергетике и строительству   администрации   района,     

как ответственный исполнитель муниципальной программы разрабатывает и 

реализует муниципальную программу «Обращение с твердыми 

коммунальными отходами на территории Табунского района Алтайского 

края» 

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем 

выделения денежных средств из бюджета Табунского района. 

 Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по ЖКХ,   

энергетике и строительству администрации  района. Исполнитель 

мероприятий Программы несет ответственность за их качественное и 

своевременное выполнение, рациональное использование финансовых 

средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. 

   

  

 

 

 

 

 



  6. Методика оценки эффективности муниципальной  

      программы 

 
 Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 

ежегодно ответственным исполнителем муниципальной программы согласно 

приложению 2 к порядку разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 

Табунского района от 30.11.2021 № 350. 

 Успешная реализация программы к 2025 году позволит обеспечить: 

Экологическую безопасность, в том числе для защиты здоровья и 

окружающей среды от вредного воздействия 

 

   7. Механизм реализации программы 

 
 Ответственные исполнители программы: 

 1) организуют выполнение мероприятий, входящих в программу, 

осуществляют их мониторинг и проводят оценку эффективности их 

реализации;  

 2) обеспечивают открытость информации для населения о мерах, 

предпринимаемых органами местного самоуправлении,   путем  освещения в 

печатных  средствах массовой информации основной концепции программы и 

хода ее реализации. 

 Согласно Порядка разработки,   реализации и оценки эффективности 

муниципальных   программ в Табунском районе,   ежеквартально, до 20-го 

числа месяца, следующего за отчетным, ответственный исполнитель 

программы направляет отчет,  о ходе выполнения программы,  и 

пояснительную записку  в комитет по экономике и управлению 

муниципальным имуществом администрации района. 

 

 



 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

             к муниципальной программе    

             «Обращение с твердыми коммунальными 

             отходами на территории  Табунского  

             района Алтайского края»    

             

 

      Сведения об индикаторах муниципальной программы  

и их значениях 

 
№ 

п/п 

Целевой индикатор Ед. изм. Значение по годам 

Годы реализации муниципальной программы 

2023 год 2024  

год 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории      

 Табунского района Алтайского края»  

1  Количество созданных 

мест (площадок) для 

накопления ТКО. 

Ед.  2 40 52 

2     Количество 

приобретенных   

контейнеров для 

складирования ТКО   

Ед. 0 100 0  

3  Количество мест 

(площадок) накопления 

ТКО, подлежащих 

содержанию. 

Ед. 94 94 146  

 

         



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

             к муниципальной программе    

              «Обращение с твердыми коммунальными 

             отходами на территории  Табунского  

             района       

             Алтайского края»  

 

       Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

2023 год 

 

2024 год 2025 год всего  

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Обращение с твердыми коммунальными  отходами на территории  Табунского района  

 Алтайского края»  

1  Цель1.  

Обеспечение 

экологической 

безопасности, в 

т.ч. для зашиты 

здоровья 

человека и 

окружающей 

среды от 

вредного 

воздействия 

твердых 

2023-2025 Органы 

местного 

самоуправления 

района   

228,2 3934,0 3786,0 7948,2 всего 

    в том числе 

 2037,42 2522,52 4559,94 
федеральный 

бюджет 

 911,58 25,48 937,06 краевой бюджет 

200,0  780,4 975,8 1956,20 
местный 

бюджет 

28,2 204,6 262,2 495,0 

внебюджетные 

источники 



 

 

коммунальных 

отходов 

   

2  Задача 1.1   

Оснащение 

территорий сел 

Табунского 

района местами 

(площадками) 

накопления 

ТКО, 

отвечающими 

санитарным 

требованиям. 

 

 

2023-2025  Органы 

местного 

самоуправления 

района   

134,2 3840,0 3640,0 7614,2 всего 

    
 

в том числе 

  2037,42 2522,52 4559,94 
федеральный 

бюджет 

0 911,58 25,48 937,06 краевой бюджет 

134,2 714,6 873,6 1722,4 
местный 

бюджет 

0 

  
176,4 218,4 394,8 

внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 

1.1.1     

Обустройство 

мест (площадок) 

накопления ТКО 

2023-2025 

годы 

Органы 

местного 

самоуправления 

района 

134,2 2940,0 3640,0 6714,2 всего 

    в том числе 

0 2037,42 2522,52 4559,94 
федеральный 

бюджет 

 0 20,58 25,48 46,06 краевой бюджет 

134,2 705,6 873,6 1713,4 
местный 

бюджет 

 0 176,4 218,4 394,8 
внебюджетные 

источники 

4 Мероприятия 

1.1.2     

Приобретение 

металлических 

2023-2025 

годы 

 Органы 

местного 

самоуправления 

района    

0 900 0 900 всего 

    в том числе 

0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

 



 

 

контейнеров для 

складирования 

ТКО. 

0 891 0 891,0 краевой бюджет 

0 9 0 9 
местный 

бюджет 

0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

5 

  

Задача 1.2  

Содержание 

мест (площадок) 

накопления ТКО 

2023-2025 

годы 

Органы 

местного 

самоуправления 

района   

 94,0 94,0 146,0 334,0 всего 

    в том числе 

    
федеральный 

бюджет 

    краевой бюджет 

65,8  65,8 102,2 233,8 
местный 

бюджет 

28,2 28,2 43,8 100,2 
внебюджетные 

источники 

6 Мероприятие 

1.2.1  

Мероприятия по  

содержанию 

мест (площадок) 

накопления 

ТКО, 

включающее 

ремонт мест 

(площадок) 

накопления 

ТКО, очистку от 

снега, ручную 

очистку от 

мусора мест 

(площадок) 

2023-2025 

годы 

Органы 

местного 

самоуправления 

района   

 94,0 94,0 146,0 334,0 всего 

    в том числе 

    
федеральный 

бюджет 

    краевой бюджет 

65,8  65,8 102,2 233,8 
местный 

бюджет 

28,2 28,2 43,8 100,2 
внебюджетные 

источники 

       

Средства 

частных 

предприятий и 

организаций 

     

     



 

 

накопления ТКО 

и прилегающих 

к ним 

территорий 

 

7 Всего по 

муниципальной 

программе 

  228,2 3934,0 3786,0 7948,2 всего 

    
в том числе 

 

 2037,42 2522,52 4559,94 
федеральный 

бюджет 

 911,58 25,48 937,06 краевой бюджет 

200,0  780,4 975,8 1956,20 
местный 

бюджет 

28,2 204,6 262,2 495,0 
внебюджетные 

источники 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

               

             к муниципальной программе   

               «Обращение с твердыми   

              коммунальными отходами на  

              территории  Табунского   

              района      

              Алтайского края»  

 

       Объем финансовых ресурсов,   

    необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и 

направления расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год всего 

1 3 4 5 6 

Всего финансовых 

затрат 
228,2 3934,0 3786,0 7948,2 

в том числе     

из бюджета 

муниципального 

образования 

200,0  780,4 975,8 1956,20 

из краевого бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

 911,58 25,48 937,06 

из федерального 

бюджета (на условиях 

софинансирования) 

  2037,42 2522,52 4559,94 

Из внебюджетных 

источников 
28,2 204,6 262,2 495,0 



 

 

В том числе кап. 

вложения 
  

  

    

Прочие расходы     



 

 

      

 

 


